

# Miguel Rullán Barceló

PERITO JUDICIAL - MEDIADOR CIVIL y MERCANTIL

miguelrullanbarcelo@gmail.com

---

## Extracto

PERITO JUDICIAL en Juzgados de Primera Instancia, Mercantil, Social, Civil, Penal y Contencioso de todo el territorio nacional con ámbito de especial actuación en las Islas Baleares, Ceuta y Melilla. MEDIADOR CIVIL Y MERCANTIL PROFESOR DOCENTE en cursos de INICIACIÓN al PERITAJE JUDICIAL y otros de especialidades o especializaciones diversas en la ULPGC. PROFESOR DOCENTE en Fundación UNED (Universidad Nacional de Educación a Distancia) en los cursos de: \* Perito Judicial Experto en Valoración de Bienes Inmuebles y Patrimonios. \* Perito Judicial Experto en Delitos Económicos "Delitos de Guante Blanco" - Blanqueo de Capitales, Financiación del Terrorismo, Fraude Mercantil y Comercial. PRESIDENTE de la Asociación Nacional de Peritos Judiciales Colegiados ANPEJUCI [www.anpejuci.com](http://www.anpejuci.com) COORDINADOR y SUPERVISOR del COLECTIVO DE PERITOS JUDICIALES de ANPEJUCI el cual nos permite poner a su disposición el profesional que precise para cualquier tipo de INFORME PERICIAL independientemente de la RAMA y/o ESPECIALIZACION: -MEDICINA FORENSE -CRIMINOLOGÍA y CRIMINALÍSTICA -DIRECCION DE SEGURIDAD -PATOLOGIAS EN EDIFICACIONES -VALORACIÓN DE INMUEBLES -EVALUACIÓN DE PATRIMONIO - INVESTIGACIONES MERCANTILES -INVESTIGACIONES COMERCIALES -ACCIDENTES DE TRÁFICO -ACCIDENTES LABORALES -DOCUMENTOSCOPIA -INFORMES CALIGRÁFICOS - INFORMES INFORMÁTICOS -PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES -INCENDIOS y FÍSICA DE IGNICIÓN -ANÁLISIS y GESTIÓN DE ALARMAS - y cualquier otra ESPECIALIZACIÓN reconocida Especialidades INVESTIGACIONES e INFORMES PERICIALES JUDICIALES y/o a INSTANCIA DE PARTE TRABAJAMOS EN CUALQUIER PARTE DEL TERRITORIO ESPAÑOL. Especialidades: Investigaciones Patológicas en edificaciones; Investigación Mercantil y Comercial; Valoraciones de Empresas, Mercados y Negocios; Informes de Valoración; Localización de Inmuebles; Peritaciones Judiciales; Tasaciones Privadas; Estudios de Mercado; Inversiones; Reparto de Bienes en Herencias, Divorcios y Otros. Etc...

---

## Experiencia

**PERITO JUDICIAL en Juzgados y Tribunales de España**

marzo de 2004 - Actualidad (11 años 8 meses)

Realización de informes periciales a instancia de parte.

**Docente en UNED**

2013 - 2015 (2 años)

Docente externo en cursos de formación de PERITO JUDICIAL

**Director General en Grupo SERGES**

enero de 2000 - diciembre de 2010 (11 años)

Grupo de empresas dedicadas a satisfacer todas las necesidades relacionadas con el sector inmobiliario y/o de la construcción en general.

---

## Certificaciones

### **Curso Universitario de INICIACION AL PERITAJE JUDICIAL**

ULPGC (Universidad de Las Palmas de Gran Canaria) Licencia Profesor titular del curso: Miguel Rullán  
octubre de 2012

---

## Publicaciones

### **INICIACIÓN AL PERITAJE JUDICIAL**

Grupo AETD marzo de 2012

Autores: Miguel Rullán Barceló, ADDPOL, AETD

Realizamos cursos periódicos de INICIACIÓN AL PERITAJE JUDICIAL, con la colaboración de ADDPOL (Asociación para la Defensa de los Derechos del Policía) y reconocidos por la UNED y ULPGC.

### **CURSOS CONTINUOS DE FORMACIÓN PERICIAL JUDICIAL**

Autores: Miguel Rullán Barceló, ASOC. NAC. P. JUDICIAL, Fundación UNED, Instituto de Formación Permanente, Francisco Hernández Lobato, UNED, ULPGC

---

## Proyectos

### **Iniciación al Peritaje Judicial, intervención en Juzgados y Tribunales**

abril de 2012 a Actualidad

Miembros: Miguel Rullán Barceló, ADDPOL

Cursos periódicos dirigidos a Peritos Judiciales para su preparación en la intervención directa y personal en las salas de justicia (actuaciones presenciales).

### **MEDIACIÓN CIVIL Y MERCANTIL - MECIMER**

septiembre de 2013 a Actualidad

Miembros: Miguel Rullán Barceló

Título de MEDIADOR CIVIL y MERCANTIL para el ejercicio profesional de la especialidad, otorgado por BEST-IN-CLASS PROFESSIONAL INSTITUTE

### **Grupo AETD**

Miembros: Miguel Rullán Barceló, ASOC. NAC. P. JUDICIAL

Grupo AETD, formación constante para Peritos Judiciales; más información en [www.aetd.es](http://www.aetd.es) y [www.anpejuci.com](http://www.anpejuci.com)

---

## Cursos

**Técnico en Peritaciones y Valoraciones, Derecho Privado, Derecho Público, Economía, Valoraciones Inmobiliarias.**

C.P.T.E.S

El Perito en el ámbito judicial

Mediador Civil y Mercantil

**Investigación Privada y Funciones de D.P.,  
Programa de Desarrollo Profesional**

Universidad Nacional de Educación a Distancia -  
U.N.E.D.

Investigación Privada y Funciones de D.P.

---

**Docente**

UNED

Perito Judicial Experto en Valoración de Bienes  
Inmuebles y Patrimonios

Perito Judicial Experto en Delitos Económicos -  
Delitos de "Guante Blanco", Blanqueo de Capitales,  
Financiación del Terrorismo, Fraude Mercantil y  
Comercial

---

**Idiomas**

**Inglés**

**Catalán**

---

**Aptitudes y conocimientos**

**INVESTIGACIONES e Informes sobre  
PATOLOGIAS en EDIFICACIONES**

(Avanzada, 5 años de experiencia)

**Investigación Mercantil y Comercial**

**Tasaciones y Valoraciones de Bienes Inmuebles**

**Valoración de Empresas, Mercados y Negocios**

**Microsoft Office**

**Negotiation**

**Photoshop**

**Excel**

**Customer Relations**

**INVESTIGACION PRIVADA y Funciones de D.P.**

**Derecho civil**

**Español**

**Negociación**

**Inglés**

**Elaboración de documentos jurídicos**

**Derecho mercantil**

**Asesoría jurídica**

**Redes sociales**  
**Derecho de sociedades**  
**Derecho internacional**  
**Asistencia jurídica gratuita**  
**Demandas judiciales**  
**Estrategia empresarial**  
**Microsoft Excel**  
**Investigación jurídica**

---

## Educación

### **Universidad Nacional de Educación a Distancia - U.N.E.D.**

Investigación Privada y Funciones de D.P., Programa de Desarrollo Profesional, 2012 - 2012

Nota: Programas de Formación Continua

### **C.P.T.E.S**

Técnico en Peritaciones y Valoraciones, Derecho Privado, Derecho Público, Economía, Valoraciones Inmobiliarias., 1999 - 2004

Actividades y grupos: Asociaciones de Asesores de la Propiedad Inmobiliaria de España, Agrupación Técnica Profesional de Peritos Tasadores Judiciales y Valoradores de Bienes Inmuebles de España, A.B.A.I (Asociación Balear de Asesores Inmobiliarios)

---

## Organizaciones

### **Asociación Nacional de Peritos Judiciales Colegiados - ANPEJUCI**

Presidente

enero de 2012 a Actualidad

---

## Patentes

### **ANPEJUCI**

Patente 0 de España Emitida el 1 de enero de 2012

Inventores: Miguel Rullán Barceló, Francisco Hernández Lobato

---

# Miguel Rullán Barceló

PERITO JUDICIAL - MEDIADOR CIVIL y MERCANTIL

miguelrullanbarcelo@gmail.com

---



## 2 persona ha recomendado a Miguel

"Buen compañero y mejor amigo... su apoyo incondicional en el trabajo supera todas las expectativas. Un abrazo"

— **Francisco Hernández Lobato**, estaba con otra empresa cuando trabajó con Miguel en Juzgados y Tribunales de España.

"Colaborador activo de la Asociación Nacional de Peritos Judiciales Colegiados en el campo de la docencia dentro de la Pericia Judicial"

— **ASOC. NAC. P. JUDICIAL**, ha supervisado a Miguel en Juzgados y Tribunales de España.

[Contacta con Miguel en LinkedIn](#)